

Giang Thành, Ngày 05 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH Phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ năm 2025

Căn cứ Quyết định 1222/QĐ-VSR ngày 21/12/2023 của Viện Sốt rét-Ký sinh trùng-Côn trùng Trung ương, về việc công nhận tỉnh Kiên giang đạt tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét.

Căn cứ kế hoạch số: 201/KH-KSBT ngày 26/02/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang, về việc phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ năm 2025.

Nay Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ năm 2025, cụ thể như sau:

### I. Một số thông tin về cơ bản liên quan công tác PCSR:

Giang Thành là huyện biên giới giáp với Campuchia. Huyện có 5 xã, 29 ấp 175 tổ tự quản, 01 cửa khẩu quốc gia và 3 đường tiểu ngạch thông thương biên giới. Toàn huyện có diện tích đất tự nhiên là 40.737,67 ha, có 29.160 khẩu, trong đó dân tộc khmer chiếm 21%. Người dân sống tập trung theo ven quốc lộ và kênh rạch.

Năm 2024 không ghi nhận cas bệnh Sốt rét nào. Tuy nhiên trong năm 2024 tình hình biến động về dân cư từ nơi khác đến sinh sống, lập nghiệp, người dân đi làm ăn xa từ các vùng có nguy cơ sốt rét về tương đối phức tạp và khó quản lý có nguy cơ mang theo ký sinh trùng sốt rét từ nơi khác lưu hành vào địa phương,

### II. Mục tiêu, chỉ tiêu:

#### 1. Mục tiêu chung:

Tiếp tục đẩy lùi sốt rét; củng cố các yếu tố bền vững, ngăn chặn sốt rét quay trở lại sau loại trừ bệnh sốt rét trên địa bàn huyện Giang Thành.

#### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Phát hiện bệnh kịp thời theo quy mô áp được xử lý sớm và triệt để.
- Không để dịch sốt rét xảy ra.
- Xét nghiệm ký sinh trùng sốt rét: 200 lam
- Đảm bảo mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ chẩn đoán bệnh sốt rét, điều trị kịp thời, hiệu quả thông qua các cơ sở y tế nhà nước và tư nhân.
- Nâng cao tỷ lệ người dân có nguy cơ mắc sốt rét bằng các biện pháp phòng, chống muỗi truyền bệnh thích hợp.

- Nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch tễ sốt rét và đảm bảo đầy đủ khả năng đáp ứng phòng, chống dịch bệnh sốt rét.

### **III. Các giải pháp thực hiện:**

- Tham mưu cho Ban Giám đốc xây dựng các kế hoạch theo hướng dẫn của Bộ Y tế ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ.

- Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành mạng lưới chuyên trách thực hiện phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ, đẩy mạnh hoạt động y tế xã, áp trong phát hiện bệnh, quản lý bệnh, kiểm soát diễn biến bệnh sốt rét trên địa bàn quản lý.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm thay đổi nhận thức hành vi phòng, chống bệnh sốt rét tới cộng đồng bằng các phương tiện thông tin thích hợp, đặc biệt là truyền thông trực tiếp với đối tượng đích, nơi có ký sinh trùng sốt rét.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống bệnh sốt rét đến tận cơ sở y tế, ngủ màn thường xuyên tại nhà và cả khi ngủ qua đêm tại ruộng rẫy.

### **IV. Công tác truyền thông**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về cách phòng, chống bệnh sốt rét; các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, để đến khám và điều trị kịp thời không để bệnh diễn tiến nặng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thiết thực, nhằm nhắc nhở toàn dân, các cấp chính quyền, các cơ quan ban ngành quan tâm hơn nữa công tác phòng chống sốt rét.

- Phát động chiến dịch ra quân (25/4) hàng năm, thực hiện các biện pháp Phòng, chống sốt rét với chất lượng cao nhằm tiếp tục đẩy lùi bệnh sốt rét, tập trung vào vùng sốt rét lưu hành.

### **V. Tổ chức thực hiện**

Phạm vi thực hiện giám sát trên địa bàn huyện Giang Thành.

### **VI. Kinh Phí:**

Thực hiện theo kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2025 của Sở y tế Kiên Giang

Trên đây là kế hoạch triển khai phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ của Trung Tâm y tế Giang Thành năm 2025. / *Nguyễn Văn*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ;
- Trạm Y tế 05 xã;
- website: ttytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, Nmquan.

**GIÁM ĐỐC**



*Hồ Hữu Phước*